XVIIII. DE COREDO FACIENDO PER ILLOS DE SOCIETATE.
Rusrica.

S‘rntmnum et ordinaverunt predicti ministrales et sapientes
quod singulis annis ante festum pasce rosate per .Xx. dies mini-
strales teneantur et debeant eligere usque in quantitatem .xv. ho-
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XX. sol. bon. et hoc statutum non habeat locum tempore pre-
sencium ministralium.

XX. DE ELLECTIONE ET SACRAMENTO
ILLORUM QU! DEBENT DEFENDERE AVERE SOCIETATIS
ET EORUM OFFICIO. RUBRICA.

TATUTUM et ordinatum est quod quando ellectio ministralium
fieri debuerit in corpore societatis, in dicta ellectione elligantur
quatuor homines, scilicet unus pro quarterio quolibet, ad brevia in
corpore societatis, qui sint etatis .XxX. annorum ad minus, et el-
5 lectores dictorum quatuor iurent incontinenti, antequam ellectionem
faciant, elligere illum quem credent meliorem et utiliorem pro con-
servando et manutenendo avere societatis. qui quattuor iurare
debeant ad sancta Dei evangelia bona fide sine fraude defendere et
salvare avere societatis, et eciam custodire res et bona societatis et
10 ire ad Sanctum Stephanum vel alio, secundum quod eis prece-
ptum fuerit, tociens quociens tractabitur per ministrales de avere so-
cietatis expendendo. et ministrales non possint nec debeant pro-
ponere de avere societatis expendendo nec de aliis rebus eiusdem
societatis, dando in absencia dictorum quatuor et sine ipsorum li-
15 cencia et voluntate ultra quantitatem .xx. sol. bon.; et tunc si
maior pars ipsorum fuerit in concordia, proponatur, et aliter non.

et durent per sex menses.

XXI. De INTROITU ET EXPENSIS MASSARII LEGENDIS
IN CORPORE SOCIETATIS. RUBRICA.

TEM statuerunt et ordinaverunt quod ministrales societatis quo-
libet mense teneantur facere scribi omnes introitus receptos
per massarium et expensas factas per dictum massarium de avere
societatis. et summas tam introitus quam expensarum predicta-
§ um cuiuslibet mensis legi facere teneantur in corpore societatis
qualibet prima dominica mensis sequentis post mensem cuius in-
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troitus et expense legi debebunt, pena cuilibet ministralium et
notario societatis .xX. sol. bon. pro qualibet vice qua predicta non
fuerint observata. et sit precisum.

XXII. DEe puoBus BONIS HOMINIBUS ELLIGENDIS
AD INCIDENDUM FOGACIAS. Rusrica.

TATUTUMX ed ordinatum est quod ministrales qui ad presens

sunt et pro tempore fuerint precise teneantur et debeant m
qualibet congregatione misse elligere duos homines qui sint cum
eis ad incidendum fugacias societatis et ad dandum eas homi-
nibus societatis. Et hoc debeat habere locum in fogaciis que
dantur societati et hominibus societatis.

XXIII. QuoD OMNIA TURA ET INSTRUMENTA SOCIETATIS
DEPONANTUR IN SACRISTIA FRATRUM PREDICATORUM. RusriCA.

UIA incognita pericula possent in posterum imminere, quibus
solius Dei et non alterius tuitio esse posset, et ad hoc ut
instrumenta et iura societatis ad perennem memoriam conserventur,
duximus statuendum quod omnia instrumenta terre de Vigurxio,
domorum et aliorum iurium spectancium ad societatem premissam
posita in uno saculo, in sacristia fratrum predicatorum infra unum
mensem post huius statuti pubblicationem vice societatis in pre-
sencia quatuor ministralium, per massarium deponantur. in cuius
saculi exteriori parte talis subscriptio apponatur:
« Hec sunt instrumenta societatis Lombardorum, que nulli dari
« debent, nisi in presentia quatuor ministralium societatis sindico per
«ipsam societatem vel maiorem partem ipsius congregatis ad
« minus centum hominibus spetialiter constituto, de quo appareat
« instrumentum ».
Ante itaque ipsorum instrumentorum depositionem eandem, :

XXIL, 5. Cod. omette debeat
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in quodam quaterno, si exemplata non sunt, faciat massarius exem-

plari. qui quaternus de massario in massarium consignetur, in quo,

et in cuius sacristia sunt deposita scribatur, pena imponenda cui-

libet massario et cuilibet ministrali ac notario .xx. sol. bon, si non
10 observaverint supradicta.

XXIIII. DE APPREHENDENDO CORPORALEM POSSESSIONEM
VINEE SOCIETATIS CUIUS USUFRUCTUS SPECTAT AD PERGAMUM.
RusrICA.

uM ob pigriciam cuilibet sua iura perdenti sit reprehensibile

et dapnosum, et melius sit ante tempus occurrere quam post
exitum vendicare, observari statuimus et mandamus quod quolibet
anno semel in uno mensium augusti vel septembris duo de mini-

5 stralibus cum tabellione societatis cum duobus sociis qui non sint
de societate, et non cum pluribus, ad vineam positam in guardia
civitatis Bononie in loco qui dicitur **, cuius proprietas spectat ad
societatem et ad Albertinum cui dicitur Bergamus filius condam
Cafi de Bergamo usuffructuarii tempore vite sue, pergere tenean-
10 tur, ipsamque ingredi nomine et vice societatis et possessionem
aprehendere corporalem; de qua apprehensione per ipsum nota-
rium fiat publicum instrumentum, in quo nomina ipsorum so-
dorum loco testium apponantur. scribat autem notarius in roga-
tionibus suis instrumentum, et autenticet in quaterno societatis
15 in quo debent instrumenta societatis exemplari, a tabellione et
quolibet ministrale cui per alios | commissum fuerit hoc .xx. sol.
bon. pena, si predicta non observaverint, auferenda, et eandem
penam incurrat quilibet ministralium qui predicta neglexerit facere

wdimpleri.

7. dicitur] Segue mel Cod. uno spagéo bianco per circa sei lettere 16. Cod. quilibet

C. 124
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dempnare societati in tanta quantitate nomine pene infra octo
dies post lapsum dicti termini, et nichilominus conpellere eum ad
restitutionem predictarum expensarum. et nullus talem litigantem

o seu litigare volentem contra societatem seu ministrales seu alium
quemcumque nomine societatis debeat, audeat vel presumat asso-
dare ad dictam causam vel ei in predictis dare conscilium vel fa-
vorem pallam vel oculte, pena pro qualibet vice .xx. sol. bon. et
plus et minus secundum qualitatem delicti. et in predictis om-

35 nibus habeant ministrales qui nunc sunt et pro tempore fuerint
purum, merum, liberum et generale arbitrium inquirendi, puniendi
et condempnandi et exigendi usque in quantitatem decem lib. bon.,
salvis aliis penis edictis ex forma statutorum populi Bononie con-
tra nimie inobediencie transgressores. quod si ministrales facere

4 obmiserint, incidant quilibet eorum penam trium lib. bon., et ni-
chilominus sequentes ministrales predicta facere teneantur. quod
habeat locum in massario et notario societatis.

XXVI. QUOD NULLUS DE SOCIETATE POSSIT ESSE VEL ADVOCARE
VEL PROCURARE CONTRA ALIQUEM DE SOCIETATE IN CAUSA CI-
VILI VEL CRIMINALI ABSQUE LICENCIA MINISTRALIUM VEL MAIORIS
PARTIS EORUM, NISI PRO CERTIS PERSONIS. RUBRICA.

TEN statuerunt et ordinaverunt quod nullus de dicta societate pos-
sit, audeat vel presumat esse, advocare vel procurare quocumque
modo vel ingenio, pallam vel secrete contra aliquem de dicta so-
detate seu aliquem de sua familia postquam ei denuntiatum fuerit
§ ex parte ministralium in causa civili vel criminali absque licencia
ministralium societatis vel maioris partis eorum, vel nisi placuerit
¢i qui causam habuerit, pena et banno cuilibet contrafacienti pro
qualibet vice .xx. sol. bon. et plus et minus secundum qualitatem
fiti. et in predictis ministrales habeant purum, merum, libe-
10 um et generale arbitrium inquirendi et puniendi et condempna-
tiones exigendi usque ad quantitatem........ sol. bon., salvo
quod predicta non habeant locum si aliquis de societate haberet
cusam civilem vel criminalem cum aliquo de dicta societate seu
Statuti bolognesi, _ 5°
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debeant quarteria coequari; ita quod in prima electione que dein-
ceps occurrerit fieri, si sapientes elligendi fuerint pauciores quatuor,
elligatur in quolibet quarterio unus donec numerus sapientum fuerit
completus, et scribatur per notarium societatis ellectio facta de quo-
libet et hii qui interfuerint ellectioni. et sic fiat in qualibet ele-
ctione sapientum que fiet deinceps ad requisitionem predictorum vel
alicuius eorum, ita quod in sequenti ellectione sciatur in quo vel
quibus quarteriis debeat sapientum ellectio celebrari, et etiam ut
sciatur si tot interfuerint unicuique ellectioni quot interesse de-
bebunt ex forma statuti presentis; et non possit elligi aliquis mi-
nor .XxX. annis, nec aliquis ministralium. quod si non fuerit
observatum, electio ipso iure non valeat, et ministrales qui predicta
servari non fecerint et talibus ellectionibus interfuerint, condem-
poentur per syndicos ad eos et alios officiales syndicandum elli-
gendos, scilicet quilibet eorum, in .x. lib. bon. societati solvendis.
et ille qui dictam bayliam acceptaverit et ellectus fuerit contra for-
mam predictam condempnetur in tribus lib. bon. societati solvendis.
et si fuerit minor annis .xxx. vel ministralis qui electus fuerit et
acceptaverit dictam bayliam, condempnetur in .x. lib. bon. so-
cietati solvendis. salvo quod predicta non habeant locum in
duobus sapientibus qui eliguntur singulis mensibus ex forma
ordinamentorum sacratorum, quos possint et debeant ministrales
elligere secundum formam dictorum ordinamentorum, et quarteria
coequando, ut moris est.

XXVIII. De MODO ET FORMA QUIBUS DEBENT EXAMINARI CEDULE
ET PETITIONES QUE DEINCEPS MITTENTUR EXAMINANDE ET FIR-
MANDE SOCIETATI LOMBARDORUM PER DOMINUM CAPITANEUM,
ANGIANOS ET CONSULES POPULI BONONIE ET MINISTRALES ALIA-
RUM SOCIETATUM QUE PRESUNT VEL PREHERUNT ALIIS SOCIETA-
TIBUS POPULI BONONIE VEL ALIQUOS MINISTRALES ALIQUARUM
SOCIETATUM POPULI BONONIE QUI NUNC SUNT VEL PRO TEMPORE
ERUNT VEL PER ALTERUM PREDICTORUM. RUBRICA.

TEM statuerunt et ordinaverunt quod infrascripta forma servetur su-
perexaminatione cedularum et petitionum que deinceps mittentur
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XXXVIIII. De ELLECTIONE ILLORUM QUI DEINCEPS DEBEBUNT
APPROBARE ET REPROBARE ILLOS QUI VELLENT INTRARE SOCIE-
TATEM, ET FORMA SERVANDA PER EOS IN APPROBANDO VEL
REPROBANDO VOLENTES INTRARE SOCIETATEM, ET DE EORUM
SACRAMENTO. RuBsRrICA.

TEM statuerunt et ordinaverunt quod per ministrales presentes
elligantur quatraginta homines de societate, scilicet decem pro
quolibet quarterio, qui sint de melioribus et sapientioribus dicte so-
cietatis et de hiis quos verisimile sit dilligere honorem et statum

§ societatis predicte, qui debeant approbare vel reprobare eos qui de
cetero volent intrare | societatem, ista forma: quod quocienscumque
tractabitur de recipiendo aliquem vel aliquos in societate, ministrales
qui nunc sunt vel pro tempore fuerint faciant dictos quatraginta
requiri per nuntios societatis, quod debeant venire ad Sanctum Ste-

10 phanum. quibus congregatis, si erunt ibi due partes dictorum qua-
traginta ad minus, ministrales faciant venire in conspectu illorum
de dicta congregatione illum vel illos qui voluerint intrare societa-
tem, scilicet quemlibet per se, et postquam ille venerit in dicta con-
gregatione, et visus erit per illos de dicta congregatione, ministrales

I5 faciant legi inquisitionem factam de illo secundum formam sacra-
menti ministralium. qua lecta, unus ministralium faciat partitum
ad scrutinium cum fabis albis et nigris, et si due partes ad minus
existencium in dicta congregatione, inter quos etiam ministrales,
massarius et notarius conumerentur, fuerint in concordia quod ille
2 approbetur, pro aprobato habeatur ac si esset approbatus per totam
societatem. si vero non fuerint due partes in concordia quod ille

talis recipiatur in societate, habeatur pro reprobato. et faciant

dici ministrales presentes predictos quatraginta iurare de novo
neminem approbare, nisi circa personam illius demonstrabitur per
%} ministrales qui nunc sunt vel tunc fuerint esse omnia observata
que fieri debent circa personam cuiuslibet volentis intrare socie-
tatem secundum formam quinti capituli sacramenti ministralium,
vel si sciverint in illo esse aliquem defectum propter quem non

c.13a
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possit esse de societate ex forma statutorum populi Bononie et
societatis predicte. et quod quintum capitulum predictum faciant
sibi legi quandocumque tractabitur de approbando aliquos volentes
intrare societatem, priusquam ad approbandum aliquem procedatur.
et ministrales et massarius faciant dictum capitulum, scilicet quin-
tum sacramenti ministralium et hoc statutum legi ipsis sapientibus
dictis temporibus, pena cuilibet ministralium, massario et notario
societatis pro qualibet vice .xx. sol. bon., si predicta non ‘fecerint
observari. qui quatraginta debeant in dicto officio durare perpetuo
donec vixerint et in dicta societate steterint; ita quod post mortem
cuiuscumque predictorum, vel si contingeret aliquem predictorum
cancellari de societate ob aliquam causam, post ipsam cancellatio-
nem alius substituatur loco illius defuncti vel cancellati. qui mi-
nistrales qui tunc fuerint, qui substitutus simile prestare teneatur
sacramentum ut superius continetur. et predicta observentur quam
diu per commune Bononie contrarium fuerit ordinatum. et hoc
statutum sit precisum et precise debeat observari in qualibet
parte sui.

Quorum nomina sunt hec: dom. Nicholaus domini Rodolfini,
dom. Gandolinus domini Canelli, dom. Casalinus Casalis, dom.
Salimbene de Laudo, dom. Fabianus Casalis, dom. Signorinus
de Saglimbenis de Laudo, dom. Petrus domini Bengevennis de
Casola, dom. Bonaventura Gerardi, dom. Bernardus de Iusti-
delis, dom. Bonpetrus Biusarius, dom. Pigacharinus Maischal-
chus, dom. Bonbolognus domini Giberti notarii, dom. Domi-
nicus Guidonis Penagii, dom. Petrus de Rodaldis, dom.
Dominicus Albertucii Amigipti, dom. Bengevenne de Casola,
dom. Galvanus de Codigellis, dom. Ugolinus domini Albert,
dom. Guido domini Bengevennis de Casola, Dom. Albertus do-
mini Lanfranchi Cortelerius, dom. Langalotus Guidonis Tarafh,
dom. Bertolucius Petri, Iacobinus Petri, dom. Amadeus Lu-
ciani, Guido Bersanini, dom. Iohannes Tigius, dom. Berto-
lomeus Regani, dom. Iohannes Ambroxini, dom. Bonavogla
fratris Paxini, dom. Iacobus domini Guidonis de Montebello,
dom. Iacobus Amoniti, dom. Iohannes magistri .Petri, dom.
Riboldinus domini Petri¢oli Bonbelli, dom. Nicholaus Amoniti,

%

STATUTI DEL .MCCLXXXXIL 79

35 magister Iohannes medicus, dom. Nicholaus domini Phylippi,
dom. Bonefacius domini Phylippi, dom. Guiliclmus domini
Iacobi Amoniti.

XXX. DE CONFIRMATIONE HORUM STATUTORUM
ET ABROGATIONE ALIORUM STATUTORUM SOCIETATIS. RUBRicA.

RDINAVERUNT et statuerunt predicti ministrales et sapientes quod
O omnia alia statuta societatis preter ea que scripta sunt in hoc
volumine sint cassa et vana et irrita et nullius valoris vel momenti,
et quod statuta in hoc volumine contempta omnibus aliis pre-

5 ferantur.

Millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione septima.
Vissa, examinata et approbata fuerunt suprascripta statuta per do-
minum Amadeum iudicem et vicarium domini Florini domini
Guithesti de Pontecarali, capitanei populi Bononie, salvis semper

10 ordinamentis sacratis et sacratissimis et salvo honore dicti do-
mini capitanei et arbitrio sibi concesso per populum Bononie.

Ego Bertolinus de Campollo notarius ad acta dicti domini
capitanei verbo dicti iudicis scripsi.

RIFORMAGIONI
DELLA SOCIETA DEI LOMBARDI

DELL’ANNO .MCCCII.

Statuti bolognesi. 6

NNo domini millesimo trecentesimo secundo, indicione quin-
tadecima, die tertiodecimo iunii, congregata societate Lombar-
dorum in domo dicte societatis apud ecclesiam Sancti Stephani de
mandato ministralium per nuntios ipsius ut moris est, dominus
5 Ribaldinus condam domini Petri¢oli de Bagno ministralis, de
consensu et voluntate aliorum ministralium, proposuit infrascriptam
propositam seu propositionem, super qua sibi placet consillium
exiberi.
Imprimis, cum Pasqualinus domini Iohannis de Orellis qui est
10 de societate Lombardorum ellectus fuerit ministralis dicte socie-
tatis contra formam statutorum, ordinamentorum et reformatio-
num ipsius societatis et quia in dicta societate fuerat condempnatus
tempore quo ellectus fuerit et quo officium intraverit et exercuerit,
et etiam cum ipse Pasqualinus in die pasquatis rosate, decimo

15 mensis junii presentis, in congregatione societatis ante dicte facta

apud ecclesiam Sancti Stephaniin domo ipsius societatis pro elle-
ctione novorum offitialium fatienda, fecisset oriri discordiam et
rumorem magnum in dicta societate et congregatione, opponendo
se omnibus aliis ministralibus dicte societatis et ipsi toti societati
20 animo turbandi statum pacificum societatis predicte, et discordiam et
lesionem ponendi inter socios ipsius societatis, et in ellectione of-
fidalium dicte societatis turbando ‘etiam divinum offitium misse
que dicebatur per venerabilem patrem dominum abbatem mona-

17. fatlenda] Cod. ripete electione  21. Cod. ponendam
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sterii Sancti Stephani in honore ipsius societatis propter spetiale
festum ipsius societatis et ad petitionem ipsius societatis et mi-
nistralium eiusdem; quid placet ‘societati Lonbardorum quod
ministrales presentes, seu dominus Ribaldinus de Bagno, dominus
Langalottus Guidonis Taraffi, dominus Guido de Casola, dominus
Bertholomeus Guillelmi Petri, dominus Bernardinus domini Sa-
glinbenis, dominus Matheus domini Ugolini et dominus Paulus
domini Iohannis, ministrales dicte societatis toto tempore eorum
officii, et ministrales proximi futuri similiter toto tempore ipso-
rum officii et maior pars ipsorum habeant et habere debeant contra
dictum Pasqualinum purum, merum, liberum et speciale arbitrium
dicta occasione inquirendi, puniendi, procedendi, condempnandi,
confinandi, cancellandi et ab ipso officio removendi dictum Pa-
squalinum de antedicta societate, non obstante quod dicitur mi-
nistralis societatis predicte, item quod syndicus societatis con-
stitutus vel constituendus possit dictum Pasqualinum de delicto
commisso ab eo vel committendo contra ministrales presentes vel
futuros vel contra ipsam societatem vel syndicum ipsius societatis
dicto, facto, opere vel verbo, coram domino capitaneo et domino
iudice domini potestatis vel eius familia, accusare, denuntiare, et
denuntiationem prosequi expensis societatis et sapientes et pro-
curatores elligere, et de eorum salario ad sensum maioris partis
providere || et eundem arbitrium, iurisdictionem et bayliam habeant
dicti ministrales seu quilibet conventus ministralium pro suo tem-
pore contra omnes et singulos de dicta societate qui eum aso-
ciarent, consulerent vel auxillium vel iuvamen darent in aliqua
causa quam haberet cum dicta societate vel cum syndico vel
cum ministralibus eiusdem. et quod ministrales noviter ellecti
teneantur iurare ad sancta Dei evangelia omnia et singula pre-
cepta, condempnationes, banna et penas et etiam provisiones
quas factas invenerint contra eum et contra omnes et singulos
de societate dantes eidem auxillium, consilium et favorem execu- !
tioni mandare in totum sicut scripta erunt et stabunt, sine su-
bauditione, interpretatione, glosatione vel diminutione, et de hoc

47- quilibet] Cod. quolibet conventus] Lejione incerta.
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absolutionem aliquam non possint petere nisi in congregatione
societatis in qua sint ad minus trecenti homines de dicta socie-
6o tate, scruptinio facto cum fabis albis et nigris, de quibus omnes
sint in concordia. et totum id quod factum est vel fiet per
predictos presentes ministrales et futuros vel per maiorem par-
tem eorum in predictis ad predicta vel ratione predictorum valeat

et teneat, et executioni mandetur prout factum esset per totam
65 societatem : et quod de avere societatis ad predicta possint expen-
dere dicti ministrales ad voluntatem maioris partis ministralium.

et per presentes ministrales et per ministrales noviter ellectos vel
per maiorem partem ipsorum possint ordinamenta, statuta et
provissiones de novo fieri ad ipsorum omnimodam voluntatem,

70 non obstantibus aliquibus statutis, ordinamentis, reformationibus
et provissionibus dicte societatis, lectis vel non lectis, legendis
vel non legendis, de quibus opporteat vel non opporteat expres-
sam fieri mentionem, a quibus omnibus et singulis presentes
ministrales et noviter ellecti et omnes et singuli de dicta socie-

75 tate quos predicta tangerent, sint et intelligantur ex vigore pre-

sentis poste et reformationis penitus absoluti ?

In reformatione cuius societatis, facto partito per dictum do-
minum Ribaldinum ministralem de sedendo ad levandum et ad
scrutinium cum fabis albis et nigris datis hominibus dicte socie-

% tatis per nuncios ipsius et postmodum restitutis per eos duobus an-
tiquioribus hominibus de societate et’conumeratis per ministrales
in presentia dicte societatis, placuit ponentibus fabas albas, qui
fuerunt octuaginta unus quibus placuit quod dicta posta sit firma
prout scripta est et lecta fuit in presenti congregatione, libere re-

85 maneat- et remanere debeat in dispositione et deliberatione mi-
nistralium presentium deliberandi, firmandi et executioni man-
dandi cum ea quantitate sapientium quos habere voluerint omne
id et totum id quod eis vel maiori parti ipsorum videbitur facien-
dum in predictis et causa predicta; et quod factum fuerit per eos
0 vel maiorem partem ipsorum auctoritate presentis reformationis va-
leat et teneat ac si factum esset per totam societatem, non obstan-

69. Cod. facere 73. vel non legendis] Cod. omette non  82. Cod. omelte albas
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tibus aliquibus statutis, ordinamentis, vel reformationibus dicte
societatis. et illi qui possuerunt fabas nigras in contrarium fue-
runt quatuordecim.

Testes: Nasinbene de Brivellis et Doxius Iohannis, nuntii g
dicte societatis.

Ego, Guido, cui dicitur Pitardus, notarius dicte societatis scripsi.

STATUTI DELLA SOCIETA DEI TOSCHI

DELL’ ANNO .MCCLVI.

¥ nomine Domini amen. hec sunt statuta et ordinamenta
fraternitatis et societatis Tuscorum Bononie commorantium,
facta ad honorem Dei beateque Marie virginis et sancti Iohannis
Baptiste et omnium sanctorum, et ad honorem et bonum statum
§ rectorum communis Bononie, et ad honorem et bonum statum
societatis predicte. que statuta facta et emendata fuerunt per do-
minos Zachariam Leucii et Pratixium de Prato et Bondi de Maxi-
gnis compositores statutorum, et approbata et confirmata per
, conscilium societatis prefate sub anno domini millesimo ducen-
10 tesimo quinquagesimo sexto, indictione quartadecima die ultimo
mensis decembris.

I. SACRAMENTUM MINISTRALIUM SOCIETATIS T USCORUM.

URO ego ministralis societatis seu fraternitatis Tuscorum Bo-
Inonie commorantium, bene et bona fine, omni fraude remota,
regerc et manutenere supra dictam in bono statu toto meo posse,
et conscilium et auxilium dare cuilibet de ipsa societate in suo

5 iure mihi postulanti et dicte societati, et salvare et custodire omncs
res societatis, et omnia bona ipsius societatis que ad manus mei
pervenerint occasione mei offitii ipsi societati consignare sive
massario eiusdem, et observare omnia statuta dicte societatis et

3. Cod. beatique 4. statum] Cod. statum et
Statuti bolognesi. . 6°

90 SOCIETA DEI TOSCHI

reformationes factas a conscilio vel a corpore societatis prefate,
nisi remanserit iusto Dei impedimento vel parabola conscilii totius
societatis vel maioris partis, et facere omnia et singula que scivero
spectare et pertinere ad honorem et bonum statum predicte socie-
tatis et que ei utilia credidero, et inutilia pretermittere, remoto
odio, amore, timore, pretio vel precibus, speciali lucro vel danno
meo vel alieno;

Item exigere et recuperare ante exitum mei offitii omnes de-
narios societatis tam missarum quam cereorum, condempnationum
et collectarum impositarum pro societate, et quicquid debetur so-
cietati quocumque modo vel causa in denariis vel pignoribus'ab
omnibus hominibus societatis Bononie commorantibus. quod si
non fecero et non recuperabo ut dictum est, iuro solvere de meo
proprio, et societatem indempnem servare precise, nisi remanserit
voluntate duarum partium conscilii societatis.

Statuimus et ordinamus quod ministrales teneantur dare in
scriptis sequentibus ministralibus nomina omnium .illorum qui
tempus eorum offitii remanserint aliquid ad solvendum seu dandum
dicte societati et quantitatem pecunie et causam per quam solvere
debebant; et dicimus quod ipsi non debeant habere conscilium
vel auxilium a societate vel ministralibus, et quod ministrales non
debeant pro eis vel pro aliquo de ipsorum familia societatem vel
conscilium coadunare quousque non satisfecerint societati, et quod
non possint habere aliquod offitium vel ad brevia ire; et sit pre-
cisum. etillud idem dicimus observari in omnibus illis qui aliquid
debent societati ex quacumque ratione vel causa.

II. DE ELECTIONE OFFITIALIUM ET EORUM CESSATIONE.
TATUIMUS et ordinamus quod electio offitialium societatis debeat
fieri hoc modo, videlicet quod in missa mensis iunii et mensis

decembris homines societatis qui ibi erunt vadant ad brevia quorum

sint decem scripta, et ita in uno sicut in alio; et illi qui brevia

27. Cod. quem
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5 scripta habuerint sint omnes in concordia vel ad minus septem,
et iurent eligere, si non reperiantur iurati, quattuor ministrales,
unum massarium et unum confalonerium, et tres inquisitores ra-
tionis inter contratas et non per quarteria, meliores, utiliores quos
pro societate crediderint bona fide sine fraude, remoto odio, amore,

10 timore, lucro vel danno suo vel alieno; et electores predicti non
possint patrem, fratrem vel filium alicuius eorum eligere: et du-
rent dicti offitiales in eorum offitiis per sex menses tantum, exceptis
inquisitoribus rationis qui finire et complere debent eorum offitium
secundum formam statuti quod de hoc loquitur, et mutentur in

15 kalendis ianuarii et mensis iulii; et predicti ministrales, massarius
et confalonerius cessent precise ab omnibus offitiis societatis per
unum annum deposito eorum offitio. et habeat locum in presenti
electione et offitialibus preteritis et futuris, et scribantur nomina
illorum qui cessare debuerint in uno folio et legantur electoribus

2 tempore electionis. )

III. QUOD OFFITIALES IURENT EORUM OFFITIUM.
TEM statuimus et ordinamus quod ministrales veteres, infra octo
dies postquam dicta electio fuerit celebrata, faciant congregari
conscilium societatis, et in ipso offitiales predictos pro posse eorum
ipsorum offitium iurare. )

III. DE CONSCILIO, NOTARIO ET NUNTIIS SOCIETATIS ELIGENDIS.
.
Irsu statuimus et ordinamus quod infra octo dies postquam mi-
nistrales eorum offitium juraverint, eligant conscilium societatis,
videlicet .xxr111. homines melliores et utiliores quos crediderint et
sciverint pro ipsa societate inter contratas et non per quarteria, et
§ unum notarium, et duos nuntios quam cicius poterint bona fide.

11. Cod. omette eligere
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V. QUOD MINISTRALES ELIGANT .IlII. HOMINES PER CONTRATAS.

TEM quod ministrales eligant quattuor bonos homines per con-
tratas prout eis videbitur, qui debeant accusare omnes homines
societatis quos sciverint ire ad domum alicuius cum armis necnon
sine armis occasione capiendi arma propter aliquem rumorem qui

fuerit in civitate Bononie, et predicti accusatores teneantur per §

sacramentum accusare ministralibus omnes quos sciverint facere
contra; et ministrales teneantur denuntiatorem ad credentiam te-
nere et de hoc inquirere veritatem melius quam poterint, et due
operam quod illi qui iverint ad domum alicuius dicta de causa con-

dempnentur per commune Bononie secundum formam statutorum 10

communis et populi Bononie, et postea ministrales ipsos cancellar
faciant de libro societatis, et amplius pro sociis non habeantur.

VI. QUOD MINISTRALES FACIANT CINQUANTINAS.

TEM quod de hominibus societatis ministrales, secundum quoc
Ieis videbitur, faciant fieri per contratas cinquantinas, et dent
cuilibet cinquantine unum capitaneum, qui capitaneus et omnes
qui erunt de sua cinquantina debeant venire insimul ad corpus de-
functorum societatis. et qui contra fecerit solvat societati nomine
banni .vi. bon. et credatur simplici verbo capitanei. et illud idem
dicimus servari quod omnes et singuli de unaquaque cinquantind
veniant ad domum sui capitanei cum armis quotienscumque expe-
dierit per commune Bononie, et cum eo veniant ad locum ordi-
natum pro socictate, sub pena et banno .v. sol:

VII. DE RONCONIBUS ET MANARIIS IMPONENDIS.

STATUIMUS quod ministrales eligant quinquaginta homines socie-
tatis quos eis videbitur et precipiant eis per sacramentum ct

V, 3. nec non] Cod. nec 4. Cod. ne occasione 6. Cod. quo
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in banno .v. sol., quod quilibet eorum de inde ad unum mensem
habeat et habere debeat unum bonum ronconem sive manariam

§ et tertionixiam pro honore societatis et sue persone, et omnes illi
qui ipsas vel ipsos habuerint, quotienscumque expedierit, ferant
ipsas in propriis eorum manibus, et sint semper cum eis penes
vexillum societatis sub dicta pena et banno.

VIII. QUOD OFFITIALES SOCIETATIS DEBEANT
INSIMUL IN EXERCITU ALBERGARE.

TATUIMUS et ordinamus quod ministrales, massarius, confalo-
Snerius et notarius societatis quando exercitus fiet per commune
Bononie, et tentorium societatis in eo feretur, debeant omnes in-
simul facere societatem et stare et albergare et facere lectos eorum

5 sub dicto tentorio et retinere sub ipso arma eorum; et quod tunc
temporis, si placuerit conscilio societatis, faciant fieri travaccam
unam expensis societatis pretii centum sol. imperialium, sub qua
retineant alias res ipsorum; et ipsi omnes faciant tendi et distendi
dictum tentorium et travaccam omnibus eorum expensis et habeant

10 pro quolibet exercitu a societate .xx. sol. bon. pro tenditura dicti
tentorii et travacche. et nuntii societatis teneantur et debeant
dictum tentorium et travaccam de die et nocte custodire, et habeat

‘quilibet eorum inter diem et noctem a societate pro mercede sui
laboris .v1. bon. et.non plus.

15 Statuimus et ordinamus quod quando exercitus generalis fieret
per commune Bononie, quod ministrales qui tunc temporis erunt
debeant dare opem et operam bona fide, quod potestas et capita-
neus eis dent et dari faciant tot plaustra quot hominibus societatis
fuerint necessaria pro armis et rebus eorum portandis in dicto exer-

20 citu. et cum dicti ministrales dicta plaustra habuerint, debeant
ipsa dividere per contratas inter homines societatis, et omnes
homines societatis debeant se associare et insimul venire in dicto
exercitu.
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VIITI. QroD HONMINES SOCIETATIS HOSPITENT
IUXTA TENTORIUM SOCIETATIS.

TEM statuimus et ordinamus quod omnes et singuli homines de
societate debeant hospitari semper iuxta tentorium societats
plusquam poterint, sub pena .v. sol.

X. DE CONSCILIARIIS GONFALONERI! ELIGENDIS.

TATUIMUS et ordinamus quod ministrales societatis, cum expe-
dierit, eligant quattuor consciliarios gonfalonerii et quattor
distringitores hominum societatis et quattuor piglatores campi vel
albergarie, qui boni et ydonei sint circa eorum offitia. et prediai

piglatores campi sive albergarie teneantur capere bonum et de-

centem locum in communi concordia, ita quod omnes socii dicte
societatis possint ibi esse et commode albergare. et si contra fece-
rint, solvat quilibet eorum societat, quotiens contra fecerit, nomine
banni .v. sol. bon.

Statuimus et ordinamus quod omnes consciliarii confalonerii
et distringitores hominum sodietatis, quotienscumque confalonerius
cum vexillo in aliqua parte iverit pro communi Bononie, quod ipsi
debeant ire cum co et ibi esse et consclium et auxilium ei dare.
et omnes et singuii homines societatis debeant sequi vexillum so-
cictatis et se ab eo aliqualiter non separare absque iusta et nec-
cessaria causa, et distringitores distringant et ordinent homines
societatis secundum quod eis videbitur. et si consciliani et di-
stringitores contra fecerint, solvantur societati nomine banni pro
quolibet contra faciente .x. sol. bon. et omnes et singuli de so-

cictate sequantur vexiilum et obediant distringitores predictos. et 2

si quis contra fecerit, solvat societati nomine banni tres sol. bon.

X. cowsciiartis] Cod. coNsCILiARN 18. Cod. solvat
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Item dicimus quod confalonerius debeat se regere et ire et
stare cum vexillo societatis secundum quod consultum fuerit a pre-
dictiseius consciliariis. et si contra fecerit, societati solvat nomine

2§ banni .v. lib. bon.

XI. QUOD NULLUS DIMITTAT VEXILLUM SOCIETATIS.

Im dicimus quod si quis dimiserit vexillum societatis in prelio
absque iusta et neccessaria causa, solvat socictati nominc
banni .v. lib. bon.

XII. QUOD MINISTRALES VIDEANT POSSESSIONES SOCIETATIS.

Im( statuimus et ordinamus quod ministrales primorum et ulti-
morum sex mensium videant et videre debeant possessiones
societatis semel singulis tribus mensibus. et sit precisum.

XIII. DE EXPENSIS NON FACIENDIS SINE VOLUNTATE CONSCILII

TATUIMUS et ordinamus quod ministrales non possint expendere

de denariis vel rebus societatis sine voluntate conscilii; salvo

quod licitum sit ministralibus et massario solvere ea que in sta-

ttis continentur, et dare hominibus infirmis pauperibus societatis

j wes sol. per voltam. et non possint dare alicui per totum eorum

tempus ultra .xi1. sol. et si contrafecerint, solvant societati nomine
banni duplum totius quod expenderint sine conscilii voluntate.

XIIII. DE DENARIIS MISSARUM SOLVENDIS.

S’rnumus quod in qualibet missa sociétatis solvatur presbitero
qui ipsam canerit .xi1. bon. et hospitalario Sancti Stephani pro

XI, 1. Cod. omette quod si quis
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pauperibus .vi. bon. item quod detur presbitero .xvi. bon. eo
quod qualibet die lune debeat cantare missam pro animabus mor-
tuorum societatis. et dentur supradicti denarii semper in qualibet
secunda dominica mensis per massarium societatis, et exprimat
sibi massarius bene causam pro qua ei dat denarios supradictos.

XV. QUOD AMPULLA SOCIETATIS DEBEAT ARDERE
ANTE ALTARE SANCTI JOHANNIS.

STATUIMUS quod ministrales et massarius faciant ardere ampullam

societatis ante altare sancti Iohannis continue omni nocte per
totum annum pro anima defunctorum sociorum, et in qualibet
missa societatis quando ipsa cantatur. et quod in ipsa ampulla
omni mense ponatur per massarium societatis due libre olei, et non
plus sine voluntate ministralium. et sit presens magsarius quando
oleum in ipsa ponitur. et si contra fecerit, solvat societati nomine
banni .11 sol. bon.

XVI. DE FOCACINIS FACIENDIS.

TeM dicimus quod massarius societatis faciat fieri ad quamlibet

missam societatis focacinas ponderis .xxvI. lib. panis cocti, et
ponat in ipsis .XI. ruimatas groci et comini, et costent secundum
quod valuerit furmentum. et dividantur et incidantur dicte foca-
cine in presentia massarii et unius ex ministralibus; et -dividantur
bona fide inter homines societatis, ita quod massarius non habeat
nisi ut ministralis.

Item statuimus et ordinamus quod massarius societatis qui pro
tempore fuerit debeat portare secum secrete in quolibet exercitu
et cavalcata communis unum de mellioribus vexillis societatis, et
non ponat dictum vexillum in asta vel poni permittat, nisi fuerit
de voluntate ministralium. et si contra fecerit, solvat societati no-
mine banni .v. sol. bon.

5
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XVII. QUOD MASSARIUS VADAT AD CORPORA.

TeEM quod massarius vadat ad corpora societatis vel mittat ad re-
colligendum et videndum res societatis. et si contra fecerit,
solvat societati nomine banni .1t sol. bon.

XVIII. DE LITAMINE PONENDO IN TERRA SOCIETATIS.

Suruums quod ministrales et massarius societatis teneantur

omni anno, quando terra societatis laborabitur ad manus socie-
utis, facere in ea poni .xxv. currus boni letaminis expensis so-
detats. et sit ibi tunc aliquis pro societate qui faciat dicta plau-

§ stra honerari, et remuneretur arbitrio ministralium. et faciant ipsam
bene laborare et custodire, nec ex ipsa faciant incidere vel dera-
morare aliquem arborem sine licentia conscilii, nisi pro vinea so-
dietatis facienda.

XVIIII. DE POSSESSIONIBUS SOCIETATIS NON LOCANDIS
SINE CONSCILII VOLUNTATE.

TEM quod dictus locus non locetur alicui sine voluatate conscilii

vel corporis societatis. et si contra fecerint et dannum aliquod
propter hoc societas sustineret, teneatur societati illud dannum
integre tesarcite.

XX. DE POSSESSIONIBUS SOCIETATIS NON ALIENANDIS.

Ima statuimus quod possessiones societatis nullo modo possint
vendi vel alienari, nisi de consensu et voluntate trium partium

XVILL 1. Cod. omette et
Statuti bolognesi. 7
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omnium hominum dicte societatis ad minus pro alio aquisto fa-
ciendo, et nisi societas primo secura sit de aquisto predicto ante
quam venditio vel alienatio predicta fiat. et sit precisum, ita quod
non possit absolvi per conscilium vel corpus societatis.

XXI. QuUOD NULLUS DET DAMNUM IN POSSESSIONIBUS SOCIETATI.

TEM quod si quis de societate intraverit in possessiones societatis

malitiose, et inciderit vel devastaverit ibi aliquid sine voluntate
ministralium vel custodium loci illius, solvat societati nomine
banni .xx. sol. bon., et plus et minus ad voluntatem conscilii, et
mendet dannum.

.

XXII. DE NOMINIBUS HOMINUM SOCIETATIS LEGENDIS.

TEM omnia nomina hominum societatis legantur in corpore so-
I cietatis infra duos menses ab ingressu regiminis ministralium,
ad sciendum qui sunt et qui reputatur esse de societate. et sit
precisum.

XXIII. QUOD PECUNIA SOCIETATIS NON DONETUR
VEL MUTUETUR.

TATUIMUS et ordinamus et precise volumus observari quod de
S pecunia societatis nulla prestantia, donatio vel permutatio fiat
modo aliquo, ingenio sive causa; et ministrales ullo modo vel in-
genio hoc proponant in conscilio vel in corpore societatis, vel pro-
poni faciant vel permittant, et de hoc ab aliquo nullum conscilium
recipiant. et nulla prestantia ab aliquo accipiatur causa donandi
vel mutuandi alicui, que de pecunia societatis debeat reddi. quod

XXJ, 3. Cod. custodibus
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si aliquid predictorum fecerint, sit ipso facto quilibet eorum
in .xx. sol. bon. condempnatus, et nichilominus teneantur socie-
to tatem de omnibus supradictis indempnem servare, et publicentur
in societate. illud idem volumus observari in omnibus qui contra
predicta vel aliquid predictorum dicto vel facto dederint conscilium
vel auxilium ullo modo. et sit precisum in omnibus suis partibus
hoc statutum, salvis statutis de festo sancti Iohannis et pauperibus.

XXIIII. DE PAVAGLONE SOCIETATIS NON PRESTANDO.

TEM statuimus et ordinamus quod tentorium vel pavaglonem

I societatis non prestetur alicui de societate seu alicui alie persone

ullo modo vel ingenio quod dici possit. et sit precisum, salvo

quod licitum sit ministralibus et massario ipsum accomodare locis

5 religiosis seu fraternitati Tuscorum occasione cellebrandi divina
offitia, sine aliqua coadunatione conscilii vel corporis societatis.

XXV. QUOD MASSARIUS PRESTET SOCIETATI BONAM CAUTIONEM.

STA'ruuws et ordinamus quod massarius societatis, ante quam

res societatis perveniant ad eum, det et prestet bonam et ydo-
neam securitatem societati de rebus ipsius custodiendis et resti-
tuendis ad voluntatem conscilii societatis; et conscilium et mini-

§ strales veteres hoc facere teneantur. quod si non fecerint et
propter hoc societas in aliquo lesa fuerit, teneantur societatem in-
dempnem servare, et nichilominus solvant societati duplum ipsius
danni. et sit precisum.

XXVI. DE REBUS SOCIETATIS EXTIMANDIS.

TEN res societatis extimentur novo massario per dictum consci-
lium et ministrales.

IXINI, 8, Cod. omette facto XXV, 3. Cod. ipsis
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XXVII. QuoD GONFALONERIUS DET SECURITATEM.

TEM statuimus et ordinamus quod gonfalonerius prestet bonam

et ydoneam securitatem societati de gonfalonibus qui sibi dati
fuerint pro societate, et de rebus societatis que ad eum pervenerint
occasione sui offitii restituendis societati. quod si ministrales
dictam securitatem non acceperint, ut in precedenti statuto in
omnibus et per omnia puniantur.

XXVIII. QUOD MASSARIUS REDDAT RATIONEM.

TATUIMUS quod massarius societatis qui pro tempore fuerit in

missa mensis ianuarii et mensis iulii in corpore societatis reddat
rationem et restituat et resignet novo massario omnes res socie-
tatis et quicquid ei ab expensis sui offitii superrerit. quod si non
fecerit, solvat societati nomine banni .v. lib. bon., et publicetur in
societate, et nullum in ea deinceps habeat offitium, et nichilominus
ipsa die restituat res predictas, ita quod massarius novus sit con-
tentus ipsas habere. et si dixerit se habere et non habuerit, solvat
societati nomine banni .c. sol. bon.

XXVIIII. DEe INQUISITORIBUS RATIONIS
OFFITIALIUM SOCIETATIS.

TATUIMUS quod inquisitores rationis qui pro tempore fuerint

debeant diligenter et bona fide inquirere ministrales et massa-
rium societatis preteriti temporis, rationem introitus et expensarum,
et habeant plenam licentiam et liberam potestatem eos absolvendi,
et condempnandi illos quos invenerint contra eorum offitium ve-
nisse et fecisse et dictum suum offitium non bene exercuisse, et
non observasse statuta et reformationes societatis, recipiendo ab
eis legittimas et ydoneas defensiones. et predicti inquisitores ra-
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tionis habeant finitum et completum eorum offitium infra tres
10 menses ab exitu dictorum ministralium et massarii. et sit pre-
dsum.

XXX. De BLIGENDIS COMPOSITORIBUS STATUTORUM.

S’rxrumus et ordinamus quod ministrales ultimorum sex men-
sium anni per tres menses ante finem eorum offitii eligant
tres bonos et ydoneos homines de societate qui sint cum no-
tario societatis ad facienda et corrigenda statuta; ita tamen quod
5 sint facta et emendata infra unum mensem a tempore eorum

XXXI. DE FEUDO GONFALONERIL.

TATUIMUS et ordinamus quod, si gonfalonerius societatis ibit in
exercitu pro communi Bononie ante quam populus Bononie,
habeat omni die quo ibi steterit cum vexillo ante quam populus
duos sol. bon., et associetur a tribus hominibus societatis si ei pla-

§ cuerit; et habeat quilibet eorum pro quolibet die .xviir. bon.

XXXII. DEe FEUDO OFFITIALIUM SOCIETATIS.

Sunmms et ordinamus quod ministrales, massarius, gonfalo-
nerius et notarius societatis qui sunt et pro tempore erunt
habeat quilibet eorum a societate tempore eorum offitii pro eorum
sdlario, merito et mercede libram unam piperis et dimidiam untiam,
5 ctinsuper omnes pro una commestione .xxXx. sol. bon., et quilibet
tuntiorum mediam libram piperis tam in primis sex mensibus quam

ultimis.
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XXXIII. De NOTARIO ET EIUS FEUDO.

TATUIMUS et ordinamus quod notarius societatis teneatur scri-

bere omnes scripturas societatis et reformationes et aliorum
negotiorum societatis, et exemplare statuta societatis nova cum
fuerint facta et emendata, et omnia instrumenta neccessaria et utilia
que ipse fecerit ante finem sui offitii in publicam formam redigere.
et habeat a societate omnes cartas et nomine feudi tres lib. bon.
et cereum ad portandum in festo sancti Iohannis et piperem et
grocum, ut in statuto continetur. pro scripturis vero societatis que
fecerit in exercitu vel cavalcatis remuneretur arbitrio conscilii so-
cietatis. et solvatur sibi dictum feudum per massarium societatis,
scilicet medietas in primis sex mensibus, et alia in ultimis.

XXXIIII. SACRAMENTUM NUNTIORUM SOCIETATIS.

TATUIMUS et ordinamus quod nuntii societatis iurent omni anno

bene et bona fide facere omnes ambaxatas societatis in civitate
Bononie et in omni exercitu et cavalcata, et requirere omnes homines
societatis tam fraternitatis quam armature et precipere eis ut veniant
ad locum ordinatum pro negotiis societatis, et facere bona fide
eorum offitium et servitia societatis, et obedire ministralibus super
omnibus negotiis societatis et dicere veritatem de omnibus que ab
eis fuerint interogati, et quicquid sibi ab eis sub credentia fuerit
impositum fideliter retinere, et custodire bona fide omnes res so-
cietatis, et quicquid ad manus eorum pervenerit de rebus socie-
tatis massario et ministralibus dare et consignare, et furtum non
facere vel consentire volenti facere, immo incontinenti ministra-
libus denuntiare, et observare omnia statuta et reformationes
societatis. quod si aliquid contra predictorum fecerint, solvant
societati nomine banni .xi1. bon. quotiens contra fecerint.

XXXIII, 6. Cod. omette fendi ~ XXXIIII, 12. volenti] Cod. nec volenti
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XXXV. QUOD NUNTII SOCIETATIS DENT SECURITATEM.

TEM dicimus quod prestent bonam et ydoneam securitatem de
predictis omnibus et singulis observandis. et habeat quilibet
eorum pro suo feudo et merito tres lib. bon., et solvatur eis me-
dietas in primis sex mensibus, et alfa in ultimis; et a quolibet de-
5 functo societatis in cuius servitium venerit, .xi1. bon., si facultatem
habuerit: pro illis vero qui sepelliuntur expensis societatis, et pro
aliis qui ponuntur in archis pro armis societatis, nichil habeant.
item non requirant vel coadunari faciant homines societatis, nec
aliquid tangant de rebus societatis sine voluntate ministralium
10 plurium vel unius pro aliquo qui non sit de societate. et si
contra fecerint, solvant societati nomine banni decem sol. bon.

XXXVI. QUOD MINISTRALES SINT IN CONCORDIA.

TATUIMUS quod ministrales, omnes vel maior pars qui presentes
fuerint, sint in concordia de omnibus que facere debuerint pro
societate. et ille qui non fuerit in concordia solvat societati nomine
banni .x. sol. bon. et si aliquando omnes ministrales non inter-
5 fuerint negotiis societatis, quod duo facere possint omnia negotia
utilia et necessaria ac si omnes essent. etsi aliquis eorum citatus
fuerit et inventus et non venerit, solvat societati nomine banni
J1L sol., nisi remanserit verbo duorum eorum ad minus; quod ban-
mum ministrales comedant simul.

XXXVII. DE soCIIs INFIRMIS A MINISTRALIBUS VISITANDIS.

I'rm statuimus et ordinamus quod ministrales visitent infirmos
societatis, si fuerint requisiti aut per eos sciverint; et quod in-
fimi societatis non habentes facultatem custodiantur expensis so-
cietatis, si ministrales fuerint requisiti aut per se sciverint.
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XXXVIII. QuOD HOMINES SOCIETATIS DEBEANT ESSE
IUSTA CORPUS DEFUNCTI.

TATUIMUS et ordinamus quod si aliquis de societate vel eius

familia decesserit, quod omnes et singuli de societate debeant
esse iusta catalectum prout melius potetint, et revertant ad seden-
dum ad domum defuncti cum sepultus fuerit. et qui contra fecerit,
solvat societati nomine banni .x11. bon.

XXXVIIII. QUOD WICHIL PONATUR IN DOMO ARCARUM.

TEM statuimus quod nichil ponatur vel repondtut in domo arcarum,
I et quod nullus sepelliatur in archis societatis sine licentia ad mi-
nus duorum ex ministralibus. etsi aliquis aliquem contra predicta
fecerit sepelliri, solvat societati nomine banni .xx. sol. bon., si
sepultus fuerit de societate; quod si non fuerit, solvat societati no-
mine banni centum sol. bon.

XXXX. De PAUPERIBUS EXPENSIS SOCIETATIS SEPELLIENDIS.

TEM pauperes societatis defuncti non habentes facultatem sepel-
liantur expensis societatis usque in sex sol. bon.

Item omnes res societatis pertinentes ad defunctos concedantur
omnibus hominibus societatis pro eis et omnibus de ipsorum fa-
milia, et omnibus forensibus qui sepelliuntur in archis societatis, si
fuerit de voluntate ministralium omnium vel duorum, et habeant
societatem arbitrio ministralium. item omnes homines de par-
tibus Tuscie non habitantes Bononie, si voluerint se facere sepeliri
in archis societatis, sepelliantur cum consensu ministralium duorum
ad minus.

[N
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XXXXI. DE FORENSIBUS VOLENTIBUS SEPELIRI
IN ARCHIS SOCIETATIS.

Imu forensis aliquis volens sepelliri in archis societatis, si fuerit
in domo aliquorum sociorum, teneantur procurare quod de suo
plusquam poterit relinquat societati. .

XXXXII. DE DEFUNCTIS PORTANDIS.

TEM statuimus quod si quis de societate, cui fuerit impositum per
ministrales portare defunctum, non portaverit, solvat societati
nomine banni tres sol. bon. quotiens contra fecerit.

XXXXIII. DEe DEBITO SORTIS RECUPERANDO.

TATUIMUs et ordinamus quod ministrales tam primorum sex
mensium quam ultimorum debeant exigere etrecuperare a Sorte
et eius fideiussoribus .xx. sol. bon.; ita quod quelibet ministralia:
recuperare debeat .x. sol. bon. de condennatione quam solvit so-

§ cietas pro eb communi Bononie.

XXXXIIII. QUOD ANCIANUS SOCIETATIS DEBEAT ELIGERE
DE SOCIIS HUIUS SOCIETATIS.

Sru'umus et ordinamus quod ancianus qui fuerit pro societate
ista, si aliqua electio fiet inter ancianos, quod ipse eligat de
sociis nostre societatis. etsi contra fecerit, solvat societati nomine
banni .x. lib. bon. quotiens contra fecerit, et quilibet de societate
5 teneatur eum accusare si contra fecerit, et hoc ministrales inquirant

XXXXI, 3. Cod. poterat.
Statuti bolognesi. ) 7
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et hoc ei precipiant. quod sinon fecerit, solvat societati nomine
banni quilibet eorum .x. sol. :

XXXXV. De BanNO Bruni ET SINIBALDI ET RAMALDI.

TATUIMUS et ordinamus quod Sinibaldus florentinus et Brunus

Cambii Molitonis et Ramaldus Molitonis ponantur in banno
communis Bononie quam citius fieri poterit secundum iuris ordi-
nem pro condempnatione Sinibaldi predicti per presentes mini-
strales; de quo non eximantur vel cancellentur nisi primo satisfe-
cerint integre societati de condempnatione predicta, scilicet .c. lib.
bon. et ministrales qui pro tempore fuerint precise eis inhibeant
quod non eximantur vel cancellentur de banno predicto.

XXXXVI. DE DENARIIS MISSARUM ET CEREORUM SOLVENDIS.

TATUIMUS et ordinamus quod quilibet de fraternitate vel arma-
S tura et fraternitate omni anno solvat et solutum habeat mas-
sario socictatis a kalendis ianuarii in antea usque ad kalendas mensis
aprilis duos sol. bon. pro missis et cereis totius anni, sub pena et
banno .xi1. bon. et ministrales a kalendis aprilis in antea faciant
omnes qui remanserint ad solvendum pignorare per nuntium so-
cietatis et per unum nuntium communis si opus fuerit, et a quolibet
accipere tale pignus qui ad minus valeat . sol. bon.; et habeant
dicti nuntii a quolibet quem pignoraverint .11, bon. pro mercede
corum laboris.

XXXXVII. DE EXPENSIS FACIENDIS PRO FESTO SANCTI IOHANNIS.

TATUIMUS et ordinamus quod ministrales et massarius societatis
S possint expendere de pecunia societatis .11 sol. bon. pro co-
mestione illorum qui custodiunt pavaglonem in nocte festi sancti
Iohannis et ecclesiam et qui faciunt servitia societatis pro facto
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5 fest, item .x. sol. bon. pro comestione illorum qui faciunt cereos.
et massarii faciant fieri cereos ad domum suam vel alibi ubi vo-
luerint et poni in quolibet cereo .x. untias cere, et faciant fieri stu-
pinum de v filis. item pro coperienda et aptanda domo arcarum
societatis et pro aliis iustis et necessariis negotiis societatis mode-

I0 ratas expensas faciant, non obstante aliquo statuto; pro facto vero
festi sancti Iobannis nullas expensas faciant ultra id quod dictum

est sine voluntate conscilii. et si contrafecerint, solvat quilibet
eorum nomine banni .v. sol. bon.

XXXXVIII. DEe CEREIS PORTANDIS
ET QUOD QUILIBET VENIAT AD MISSAM IN DIE SANCTI JOHANNIS.

TATUIMUS et ordinamus quod quilibet de societate et fraternitate
Tuscorum qui sunt in civitate Bononie in vigilia beati Iohannis
Baptiste teneatur et debeat venire ad palatium communis Bononie,
et ibi cereum a ministralibus accipere et ipsum in propriis manibus
) S ordinate et decenter ferre usque ad ecclesiam Sancti Iohannis de
i Sancto Stephano, exceptis ministralibus, massario et notario et
. nuntiis societatis et aliis qui propter dictum festum per ministrales
fuerint ad"aliquod offitium deputati; qui non teneantur ipsos pro-
priis manibus ferre, sed per alios mittere. et si quis contrafecerit,

10 solvat societati nomine banni .11 sol. bon.

Item "quilibet veniat in die festi sancti Iohannis in mane ad
missam apud ecclesiam Sancti Iohannis de Sancto Stephano in banno
xi. bon. et hoc ministrales precipiant hominibus societatis per
sacramentum in corpore societatis.

XXXXVIIII. QUOD QUILIBET VENIAT AD MISSAM SOCIETATIS.

STATUtMUS et ordinamus quod quilibet de societate, si fuerit in
civitate Bononie in secunda dominica cuiuslibet mensis, debeat
venire ad missam societatis apud ecclesiam Sancti Iohannis de
Sancto Stephano ad honorem Dei, beate Marie Virginis sanctique
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Iohannis Baptiste et omnium sanctorum, nec inde se debeat sepa- |
rare sine licentia unius ex ministralibus. et qui contra fecerit, solvat
societati nomine banni .vi. bon. et credatur nuntiis societatis, si
dixerint invenisse et precepisse.

L. QUOob QUILIBET DE SOCIETATE VENIAT AD LOCUM ORDINATUM.

TEM statuimus et ordinamus quod quilibet de fraternitate et so-
I cietate Tuscorum quotienscumque citatus fuerit per ministrales
vel per nuntium societatis aut per se sciverit quod debeat venire
ad locum ordinatum pro negotiis societatis et quod ad illam coadu-
nationem veniat et ad ipsum locum designatum, nisi licentiam ha- §
buerit ab uno ex ministralibus. quod si non fecerit, solvat societati
nomine banni .xi. bon., et nullus se separet de loco predicto sine
licentia ministralium unius ad minus sub dicta pena et banno.

LI. DEe LoCIs PROPONENDIS ET CONSULENDIS.

TATUIMUS et ordinamus quod quilibet qui voluerit proponere
S aliquid in corpore societatis stare debeat justa locum dictum
Abbatis, et qui consulere voluerit et respondere propositionibus ipsis
stet iusta columpnam lapidum que est in capite bancarum, et non
alibi. et qui contra fecerit, solvat nomine banni .vi. bon.

LII. QUOD NULLUS CONSULAT NISI SUPER EO
QUOD PROPOSITUM FUERIT.

I'rr-:.\( nullus consulat nisi super eo quod propositum fuerit a mi-

nistralibus. et qui contrafecerit, solvat societati nomine banni
.v1. bon.

LIII. QUOD NULLUS SEDEAT IN LOCO OFFITIALIUM.

TATUIMUS quod nullus de hac socictate debeat sedere in aliqua
convocatione in loco ministralium, massarii, gonfalonerii et no-
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tarii societatis, qui locus dicimus quod sit in ecclesia Sancti Iohan-
nis in .vir. banchis positis ab hestio usque ad angulum a latere
5 inferiori, et nullus possit dare verbum alicui de societate ibi se-
dendi. et qui contra fecerit, solvat societati nomine banni .v. bon.,
tam ille qui verbum dederit, quam ille qui sediderit. quod ban-
num per ministrales auferatur ante quam separetur congregatio.

Statuimus et ordinamus quod, si quis in aliqua convocatione

10 fecerit risam vel discordiam aut rumorem, solvat pro qualibet vice -

societati nomine banni .xx. sol. bon. et sit precisum, et nulla
defensio inde recipiatur. -

" LIIII. De VERBIS INIURIOSIS.

TEM si quis in aliqua congregatione facta a ministralibus dixerit
verba iniuriosa alicui socio, solvat societati nomine banni .v.
sol bon., et plus arbitrio ministralium et conscilii. et quilibet
desocietate teneatur eum accusare, et ministrales statim auferant
5 bannum predictum. et sit precisum.

LV. De EobDEM.

TATUIMUS et ordinamus quod, si aliquis de societate in aliquo

loco dixerit verba iniuriosa alicui ex ministralibus aut alicui

offitiali societatis, solvat societati nomine banni .xx. sol. bon., et

" plus arbitrio conscilii, quotiens contrafecerit. et quilibet eum te-

L § Deatur accusare.” et sit precisum, et nulla inde defensio audiatur.

LVI. DE PENA ILLORUM QUI PERCUSSERINT
ALIQUEM OFFITIALEM SOCIETATIS.

ITEM quod, si aliquis de societate percusserit aliquem de ministra-
libus vel de aliis offitialibus societatis pugno vel manu simplici,
solvat societati nomine banni .x. lib. bon.; si vero ense, maga,
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falgone, cultello, vel bastone vel aliquibus aliis armis, solvat socie-
tati nomine banni .xxv. lib. bon. pro qualibet ferita et percus- |
sione, et plus ad voluntatem conscilii. et si quis in convocatione
aliqua societatis percusserit vel vulneraverit aliquem de societate,
solvat nomine banni .x. lib. bon., et plus arbitrio ministralium et
conscilii societatis. et sit precisum.

" LVII. QuUOD NULLUS CONDEMPNETUR NISI DEFENSIONEM FECERIT.
TEM statuimus et ordinamus quod nullus de hac societate con-
dempnetur de aliquo facto, excepto quod pro missis et cereis,
nisi fecerit suam defensionem, si facere voluerit, ad terminum ei
dictum a ministralibus, salvis statutis precisis.

LVIII. QUOD QUILIBET HABEAT ARMA.

TEM statuimus et ordinamus quod quilibet de hac societate debeat
habere et tenere propria arma ad insigna societatis, scilicet elmum
vel capellum florentinum, scutum, gubam vel guaiferiam, et ban-
deriam si homines aliarum societatum habuerint, sub pena et banno
.XX, sol. bon.
Item si quis de hac societate qui arma societatis habere de-
buerit, arma in alia societate fecerit, solvat societati nomine banni
.v. lib. bon. et sit precisum.

LVIIII. DEe eopem.

TEM quod quilibet de societate debeat in omnibus negotiis so-
I cietatis portare et uti arma picta ad insigna societatis, et non
alia. et si contra fecerit, solvat societati nomine banni .xx.
sol. bon.

LVIII, 3. Cod. floretinum.
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LX. QUOD NULLUS PORTET INSIGNA SOCIETATIS AD TRAVERSUM.

TeM nullus utatur in suis armis insigna societatis ad traversum

sub pena et banno .v. sol. item ministrales procurent quod
nullus, nisi fuerit de societate, portet vel utatur arma ad insigna
societatis.

LXI. DE RUMORE CIVITATIS.

TATUIMUS et ordinamus quod nullus de hac societate propter
aliquem rumorem vel immune negotium quod fuerit in civi-
tate Bononie, vadat ad domum alicuius cum armis nec sine armis,
vel occasione capiendi arma, nec cum eis vadat per civitatem vel
5 sedeat vel extra sine licentia potestatis et ministralium. et si quis
contrafecerit, solvat societati nomine banni, si sine armis .xx. sol.
" bon,, si cum armis vel occasione capiendi arma .c. sol. bon. quo-
tiens contrafecerit pro quolibet articulo.
Item si propter aliquem rumorem vel aliquod alium negotium
10 immune quod fuerit in civitate Bononie vel extra, rector Bononie
qui nunc est aut pro tempore fuerit vocaverit aut vocari fecerit
per campanam vel nuntium aut per alium qui voluerit societates
huius civitatis, quod gonfalonerius et quilibet de societate debeat
se congregare apud ecclesiam Sancti Stephani si hoc fuerit in ci-
1§ vitate Bononie; si autem extra, in eo loco ubi negotium fuerit cum
suis ministralibus, et ire cum armis et sine armis ad potestatem
et ubi potestas voluerit ad suam voluntatem. et si quis contra-
fecerit, solvat societati nomine banni .x. lib. bon. et sit precisum.